
           
PNRR “GeoSciences IR” -  Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” Finanziato dall'Unione europea NextGeneration EU - CUP I53C22000800006 

 

                                                                                                                                                                                    amministrazione@irea.cnr.it 
I-80124 NAPOLI  Via Diocleziano, 328  tel. +39 081 7620611  fax  +39 081 5705734  Cod. Fisc.  80054330586  Part. IVA 02118311006 

                                                                                                       

PROVVEDIMENTO 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DECISIONE DI CONTRATTARE prot. 2023.165889 del 31/05/2023  E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA - PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLLA FORNITURA DI UN “CLUSTER DI ELABORAZIONE DI DATI SATELLITARI” NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU PROGETTO 
“GEOSCIENCES IR” - CUP I53C22000800006 - CUI F80054330586202300393 – CIG A0056019D1. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il proprio provvedimento, di decisione a contrattare, prot. 2023.165889 del 31/05/2023, per l’avvio di una 
procedura aperta sopra soglia comunitaria, per l’acquisizione di un “Cluster di elaborazione di dati satellitari”, come in 
oggetto indicato; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”) ed in particolare l’articolo 229 “entrata in 
vigore” dello stesso decreto; 

VISTO il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il D.L. del 24 febbraio 2023 n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonchè per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

CONSIDERATA l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, e quindi la 
necessità di adeguare la documentazione di gara alle disposizioni del nuovo Codice; 

CONSIDERATA la disposizione del provvedimento, prot. 2023.165889 del 31/05/2023, che i requisiti speciali e le 
clausole essenziali del contratto saranno disciplinati nella documentazione di gara oggetto di un successivo 
provvedimento di approvazione; 

VISTI i documenti predisposti dal RUP consistenti in:  
a) Bando di gara; 
b) Disciplinare di gara;  
c) Capitolato Tecnico; 
d) Allegati della procedura; 
e) Schema di contratto;  
f) Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione; 
g) Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, n. 190; 
h) Codice di comportamento dei dipendenti del CNR; 

mailto:amministrazione@irea.cnr.it




           
PNRR “GeoSciences IR” -  Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” Finanziato dall'Unione europea NextGeneration EU - CUP I53C22000800006 

 

                                                                                                                                                                                    amministrazione@irea.cnr.it 
I-80124 NAPOLI  Via Diocleziano, 328  tel. +39 081 7620611  fax  +39 081 5705734  Cod. Fisc.  80054330586  Part. IVA 02118311006 

                                                                                                       

CONSIDERATA la necessità di: 
- procedere all’indizione di una gara aperta telematica sopra soglia per l’affidamento di una fornitura di un Cluster di 

elaborazione di dati satellitari da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 
quanto stabilito all’art.108 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- approvare tutti i documenti come sopra elencati necessari all’indizione della suddetta procedura di gara; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 
 

1. AD INTEGRAZIONE di quanto disposto con provvedimento, di decisione a contrattare, prot. 2023.165889 del 
31/05/2023; 

2. DI NOMINARE come Responsabile Unico di Progetto il dott. Davide Di Maria, matr. 15554, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/23 e di delegarlo ai sensi dell’articolo 48 comma 2 del D.L. n. 77/2021; 

3. DI ISTITUIRE una struttura di supporto al RUP, cui fa parte la dott.ssa Nadia Russo, in servizio presso l’IREA CNR, 
Matricola 15413, per la migliore realizzazione dell’intervento pubblico, ai sensi dell’articolo 3, Allegato I.2 del D. Lgs. n. 
36/23; 

4. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di un Cluster di elaborazione di dati satellitari mediante procedura aperta 
sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del Codice, utilizzando quale strumento di negoziazione la piattaforma 
telematica messa a disposizione da CONSIP in modalità ASP, il cui importo complessivo è pari a € 1.011.475,41 
comprensivo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi 
di legge; 

5. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 commi 1 e 2 del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri sono 
disciplinati nella documentazione di gara; 

6. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara allegati al presente provvedimento:  

• Bando di gara; 
• Disciplinare di gara;  
• Capitolato Tecnico; 
• Allegati della procedura; 
• Schema di contratto;  
• Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione; 
• Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, n. 190; 
• Codice di comportamento dei dipendenti del CNR; 

7. DI ADOTTARE per il presente appalto le forme di pubblicità secondo il disposto dell’art. 225, comma 1 del Codice; 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice tramite la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. DI CONFERMARE tutte le altre condizioni riportate nel provvedimento di decisione a contrattare prot. 2023.165889 
del 31/05/2023.  

 

Il Direttore 
dell’IREA CNR 

Dott. Francesco Soldovieri  

mailto:amministrazione@irea.cnr.it

		2023-09-15T12:32:04+0200
	Francesco Soldovieri




